CAPUT I.

DE DOMINIO CLERICORUM.

Post pauperes de Lugduno, sive Waldenses, a Waldone Lugdunensi civi sic appellatos, contendentes anno 1160. clericos, sacerdotes presertim, sola contentos eleemosyna vivere debere; atque idecirco defecisse sub Sylvestro Romanam Ecclesiam, quod eo tempore possessiones honorum admiserit, WICLEFFUS asserebat anno 1375. id jure divino prohiberi clericis sin-

gulis, ac damnatos idcirco esse AUGUSTINUM, BENEDICTUM, BERNARDUM, nisi ante mortem pœnitentiam egerint. Cujus vestigia tenuerunt CALVINUS, LUTHERUS et horum sectarii, criminantes, juri divino adversari, in Pontifice, Episcopis, Prælatis Ecclesiæ conjungi simul spiritualem et temporalem gloriam. At contra hos, ultimos præsentim, jam egimus *Dissert. præc. de Feudo*. Agemus igitur hic 1^o. de dominio cleri secularis : 2^o. regularis, sive Religiosorum.

ARTICULUS II.

AN ET QUORUM BONORUM DOMINIO GAUDEANT CLERICI SECULARES ?

216. *Nota I.* Pro variis Ecclesiæ epochis et statibus variam fuisse bonorum in Ecclesia sortem. 1^o. Nascente Ecclesia bona omnia inter fideles, tam laicos quam clericos, erant communia, ac cuilibet ex communi massa dabatur, quantum poscebat necessitas, *Act. Apost. c. 13.* 2^o. Aucto fidelium numero, cum prior vivendi ratio teneri ultra commode non posset, laicis permisum est, ut proprias haberent possessiones, non tamen clericis; sed hi vitam communem retinentes, quin cuiquam habere quid proprii liceret, fidelium alebantur oblationibus. 3^o. Postea ipsius adhuc S. AUGUSTINI ævo, ut constat ex ejus *serm. 2. de comm. vita Clericor. relato Can. 18. Caus. 12. Q. 1.* cum non omnes æque ea vita afficerentur, nec singuli paupertatem vovere vellent, permisum etiam clericis extra communitatem possidere bona propria patrimonialia, sic tamen, ut hi nihil perciperent ex clericorum communi massa, *Can. 25. Caus. 12. Q. 1. et Can. 68. Caus. 16. Q. 1.* ubi circa finem §. 2. *Clericos autem illos convenient Ecclesiæ stipendiis sustentari, quibus parentum et propinquorum nulla suffragantur.* 4^o. SIMPLICIUS Papa deinde, qui ab anno 467. ad annum 483. Ecclesiæ præfuit, circa annum Christi 470. singulos redditus annuos divisit in quatuor partes; primam assignans Episcopo; secundam clericis; tertiam pro Ecclesiæ fabrica; quartam pauperibus, *Can. 28. 29. 30. Caus. 12. Q. 2.* sic quidem, ut SIMPLICIUS partem clericorum vellet inter illos *pro singulorum meritis dividi, Can. 28. cit.* remanente tamen penes Episcopos bona administrandi, et redditus distribuendi officio. At illa SIMPLICII divisio nec universalis fuit, nec ubique data executioni.

217. *Nota II.* Bona post erectionem Beneficiorum, respectu clericorum, varie dividi : 1^o. Alia sunt *patrimonialia*, quæ clericis sine respectu ad eorum Beneficium, vel ministerium obveniunt, puta, ex hæreditate, donatione, arte, contractu, industria, similiue acquirendi modo communi laicis. 2^o. Alia *quasi-patrimonialia*, quæ clericis dantur ut merces laboris, vel ut stipendum pro labore impenso causa et gratia fidelium, ut intuitu concionis, missæ, funeralium, cantus. Huc refer 1. omnia jura stolæ, quæ percipit Parochus ex administratione sacramentorum : 2. Distributiones quotidianas pro præsentia in choro : 3. Reditus capellaniæ, vel alterius Beneficii simplicis sub onere e. g. singulis septimanis legendi certum missarum numerum, si talis capellania sit ad nutum revocabilis, vel amovibilis, quia hæc non confertur per collationem canonicam, adeoque nec sortitur

rationem Beneficii : 3. *Beneficialia*, suntque aumui reditus, quos clerici percipiunt titulo Beneficii Ecclesiastici, ut parochi, canonici; vel dignitatis in Ecclesia, ut Decani, etc., ex Ecclesiæ, cui serviunt, honorum fructibus : 4. *Ecclesiastica* simpliciter et pure talia, sive res ad ipsam pertinentes Ecclesiam, tam mobiles, ut vasa sacra, paramenta, pecuniae, etc., quam immobiles, ut agri, prædia, domus.

218. *Nota III.* Beneficialia subdividuntur in necessaria et superflua. *Necessaria*, quæ ad congruam et decentem clerici sustentationem requiruntur : *superflua*, quæ ad illam redundant. Hæc vero ut plenius intelligantur, observandum porro, per *congruam* scilicet sustentationem accipi omne illud, quod persona clerici ad decentem sustentationem, non sui tantum, sed et familiæ domesticæ, ad exhibendam hospitalitatem, recreations, donations moderatas, servanda sarta tecta, reponendum pro casibus aut necessitatibus, quæ probabiliter prævidentur futurae, sterilitatis, senii, etc. Porro quantitas congrua 1^o. non est absoluta, sive eadem respectu omnium, sed respectiva ac inæqualis juxta dignitatem, merita, labores clericorum; plus enim pro portione congrua exigit Episcopus, Decanus, quam Canonicus; Parochus, quam Sacellanus; Doctor Theologie et Jurium, quam Philosophie Magister; ipso suffragante jure c. 28. *de Praebend. in 6. c. 28. Caus. 12. q. 2.* item Apostolo 1. *ad Tim. 5. 17.* 2^o. Nec consistit in indivisibili, sed imitatur naturam pretii mercium, ac sicut hoc aliud est infimum, medium, summum, justum tamen, sic congrua clericorum; ut proinde, qui sumnam adhibere posset, si infima esse contentus velit, quod hac ratione reservat, bonis parsimonialibus, vel quasi-patrimonialibus accensere possit.

Non queritur autem hic de bonis stricte ac simpliciter Ecclesiasticis; certum enim est horum dominium non habere clericos, sed administrationem solum, dominio existente penes Ecclesiam ipsam, ut personam fictam. Sed æque certum est, clericos esse plenos dominos honorum patrimonialium, ut de his pro libitu possint disponere seque, ac non clerici; cum horum dominio in ordinatione sua neque renunciarint ipsi, neque ad id abdicandum eos cogat vel ordo clericalis, vel jus. Rursus facile inter Doctores convenit, clericos vere dominos esse quasi-patrimonialium et portionis congruae, cum illa dentur clericis ut stipendum sustentationis, non mere gratuitum, sed debitum ob laborem personalem mercedis instar, adeoque eorum dispositioni liberæ. Sed sola est controversia de bonis beneficialibus superfluis, an horum veri sint domini?

219. *Dico I.* Personæ Ecclesiastice bona propria licite possidere possunt. Est contra autores supra relatios.

Prob. Nam Sacerdotes et Levite, *Num. 35. v. 2. 3. Josue 21. in V.T.* ipsius Dei jussu possidebant 48. urbes cum suburbanis ad alenda pecora per circuitum mille passuum : 3. *Reg. 2. 26.* Abiathar sacerdos predium habuit : *vade in Anathoth ad agrum tuum.* Præterea accipiebant decimas omnium frugum et pecudum, aliasque oblationes populi. Cur non igitur possidere poterunt clerici bona propria in T. N.? Quin

Conf. Ex hoc ipso; nam 4. *ad Tim. 3. jubet* Apostolus Episcopum, ut

hospitalitatem exerceat, et domum suam bene regat; at quomodo haec præstaret, si nihil proprii haberet?

220. Si dicas 1º. Sacerdotes et Levitæ solum habebant urbium illarum usum, non vero dominium; vel si quod habuere, tantum fuit dominium utile; nam Hebron urbs erat data Sacerdotibus, *Jos. 21.* et tamen dominus ejus dicitur Caleb de tribu Juda, *Jos. 14. 44.* Imo *Jos. 13. 33.* dicitur: *Tribui autem Levi non dedit possessionem; quoniam Dominus Deus Israel ipse est possessio ejus;* ergo.

R. N. Ant. Nam *Levit. 25.* civitates et suburbana clare dicuntur possessiones Levitarum.

Ad prob. 1^{am}. R. Hebron vere pertinebat ad Sacerdotes, ut rursum clare asseritur *Jos. 21. 10.* *Dedit Josue civitates..... filiis Aaron per familias Caath..... Cariatherbe patris Enac, que vocatur Hebron, in monte Juda, et suburbana ejus per circuitum; agros vero et villas ejus dedera Caleb filio Jephone ad possidendum;* unde Caleb dicitur dominus ob agros tantum et villas in territorio urbis Hebron.

Ad prob. 2^{am}. R. N. Cons. Nam sensus est, quod Deus in divisione terræ non dederit tribui Levi partem a reliquis tribubus separatam; eo quod Patriarcha Jacob filium Levi ob delictum exhaeredasset; cuius tamen posteris alio modo providit Deus, eos assumendo in Sacerdotes ac Levitas, dando iis decimas fructuum omnium, et civitates *48.* per singulas tribus dispersas.

Si dicas 2º. Sed Christus in T. N. clericis prohibuit propria possidere, *Luc. 14. 33.* *Qui non renuntiat omnibus, que possidet, non potest meus esse discipulus.* *Math. 10. 9.* *Nolite possidere aurum, etc.*

R. N. Ant. Prior textus non clericos solos, sed omnes christianos attinet, cum quilibet Christi discipulus sit; ergo omnes se deberent abdicare rebus omnibus. Unde intelligi debet de deponendo immoderato ac inordinato temporalium affectu, in quem sensum accipitur a S. AUGUSTINO *epist. 5. ad Marcellinum.* Alter Apostolos concernit, quos ante passionem Christus mittebat ad praedicandum Judæis, ut sic illos jam tum assuefaceret ad confidendum in virtute divina, et futuro prepararet Apostolatui. Voluit etiam Christus, Apostolos in paupertate Evangelica proximos sui esse imitatores, ut tanto efficacius persuaderent Christi Religionem gentibus; sed hoc, quod Apostolis specialiter dictum, non transit in legem pro cæteris. Vid. in *Diss. præc. de Feudo plura etiam* *huc pertinentia.*

Si dicas 3º. In collatione primæ tonsuræ tonsurandus se abdicat rebus temporalibus, dum inquit: *Dominus pars hæreditatis mee et calicis mei; tu es, qui restitus hæreditatem meam mihi.* Unde et S. HIERONYMUS ep. ad Nepotianum, qui *Dominum, inquit, possidet, et cum Propheta dicit, pars mea Dominus, nihilextra Dominum habere potest; quod si quidquam aliud habuerit preter Dominum, Dominus non erit pars ejus.*

R. N. Ant. Sed iis verbis solum declarat, quod se divino cultui et servitio specialiter dicare velit, depositis superfluis et clericum dedecentibus seculi negotiis et curis. Unde Concilium Aquisgranense ea verba de paupertate spiritus exponit. S. HIERONYMUS vero de iis loquitur, qui ejus adhuc relata votum paupertatis emittebant. Alias enim ejus ævo jam etiam clericos patri-

monialia possedisse, constat ex *Can. 18. Caus. 12. Q. 1.* qui est S. AUGUSTINI, HIERONYMO coœvi.

221. Dico II. Clerici seculares redditum beneficialium plenum habent dominium. Ita contra Theologos et Canonistas antiquos plurimos, et paucos recentiores hodie Theologi et Canonista communiter cum S. Th. 2. 2. Q. 185. a. 7. in 0. et Opusc. 6. a. 12. qui simul testatur huic sententiae favere consuetudinem; uti pariter COVARR. in c. cum in officiis. de Testam. n. 3. asserens, hanc sententiam esse admittendam ex totius christiani orbis consuetudine; cui certe, si corruptela esset, occurrerent summi Pontifices; tenetur enim princeps prohibere, quæ repugnant justitiae, et communiter practicantur.

Prob. I. Ex Concilio Tridentino Sess. XXIII. Cap. 1. ubi statuit, eos, qui curatum beneficium obtinent, si absque justa causa et licentia legitimi superioris ab Ecclesia sua ultra tres menses abfuerint, *pro rata temporis absentia fructus non facere suos.* Deinde Sess. XXIV. de Reform. Cap. 12. idem decernit de beneficiatis quibuslibet, qui intra duos menses a die adeptæ possessionis non emittunt professionem fidei, *ut fructus non faciant suos.* Ac demum Sess. ead. et cap. eod. pœnam in non residentes curatos latam extendit ad omnes, qui in Cathedralibus Ecclesiis, aut Collegiatis obtinent canoniciatus, præbendas, aut portiones, *ut prima vice non residens privetur dimidia parte fructuum, quos ratione etiam præbende ac residentie fecit suos;* quod si iterum eadem usus fuerit negligentia, *privetur omnibus fructibus quos eodem anno lucratus fuerit.* Ex quo tale ducitur argumentum: Beneficiati Curati non residentes, item non emittentes professionem fidei non faciunt fructus suos: Canonici vero non residentes etiam privantur fructibus, quos ratione residentie fecerunt suos, et lucrati sunt; ergo a contrario Curati et Beneficiati alii emittentes professionem fidei et residentes faciunt fructus suos, eosque lucrantur, non tantum necessarios, sed etiam *superfluos;* 1º. quia Tridentinum non tantum necessariis eos in pœnam privat, sed etiam superfluis, cum tales velit privari fructibus *omnibus;* et vero ridiculum esset, si necessariis tantum, non etiam superfluis privare vellet; ergo hoc ipso supponit, quod etiam superfluos *lucrati* fuerint, id est, ex vi hujus vocis, acquisierint dominium; si enim non acquisivissent dominium, privando eos his fructibus nullam pœnam infligeret. 2º. Quia loquitur de fructibus sine ulla exceptione, indistincte.

Respondent Adversarii 1º. ex Conc. Tridentino nihil posse concludi, eo quod nihil statuere voluerit circa questiones controversas inter Doctores Catholicos, ac minime præsumi possit, quod in præsenti controversia, quid statuere, aut declarare voluerit, cum tempore Tridentini a multis Theologis negaretur clericis bonorum beneficialium dominium. Vel 2º. etiamsi Tridentinum dicatur locis citatis supponere aliquod dominium in clericis in bona beneficialia superflua, unde constat, quod hoc dominium sit proprietatis, et non potius utile, quale etiam subinde in jure meritis administratoribus competit? Demum 3º. argumentatio facta a contrario manca est; haec enim propositio: clerici absentes non faciunt fructus suos, ex parte prædicati est universalis, hunc faciens sensum; absentes nec fructus necessarios,